青 構 号 外

令 和 ６ 年 ５ 月 ２ 日

 報道機関各位

                    青森県農林水産部構造政策課長

                      （  公  印  省  略  ）

  令和６年度農作業安全指導者向け研修会の開催について

県では、農作業事故の発生防止に向けて、春の農作業安全運動（４月１日から

５月 31 日）を実施するなど、農業者への啓発を行っているところです。

昨年は、農作業事故の発生件数が過去５年で最も多く、農業者の高齢化も進ん

でいる状況を踏まえ、農業者への安全指導がより一層重要となっていることから、

下記のとおり指導者向け研修会を開催しますので、取材してくださるようお願い

します。

記

１  日時

令和６年５月９日（木）  13 時 00 分～15 時 00 分

２  場所

青森県庁西棟  ８階  大会議室（青森市長島 1-1-1）

３  内容

（１）令和５年の農作業事故発生状況について（県構造政策課）

（２）指導現場における「対話型農作業安全研修」の効果的な実施方法について

（国立研究開発法人  農業・食品産業技術総合研究機構）

（３）農作業安全の啓発活動における「農作業事故体験 VR」の活用について

（国立研究開発法人  農業・食品産業技術総合研究機構）

４  参集範囲

  青森県農業機械協会、市町村、農業協同組合、県等  約 30 名

報道機関用提供資料
担 当 課
担 当 者

農林水産部構造政策課担い手育成グループ
ＧＭ 三浦 孝文

電話番号
直通 017－734－9463
内線 5057

報 道 監
農林水産部
次長 栗林 豊（内線：4967）